CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

URUCURITUBA

EDITAL RETIFICADO Nº 04/2023 DA ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

RETIFICAÇÃO 01/2023

A Prefeitura Municipal de Urucurituba - AM, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela

legislação vigente, torna pública a retificação do Edital 04/2023, conforme mudanças a seguir nova

redação dos itens:

1. DAS INSTRUÇÕES GERAIS DO CONCURSO

1.1. O Concurso Público tem por objetivo o provimento de 290 (duzentos e noventa)

cargos vagos para a ADMINISTRAÇÃO GERAL conforme TABELA I, a serem nomeados por

Regime Estatutário, observados os termos da Lei Municipal n.º 025/2023.

TABELA I - CARGOS, VAGAS, VAGAS PCD, REQUISITOS MÍNIMOS, CARGA HORÁRIA,

VALOR DA INSCRIÇÃO E VENCIMENTO INICIAL.

CARGOS

VAGAS

AC

VAGAS

PCD

TOTAL

DE

VAGAS

REQUISITO

MÍNIMO

SALÁRIO

CARGA

HORÁRIA

VALOR DA

INSCRIÇÃO

Encanador 02 00 02
Ensino Fundamental

Completo e curso

profissionalizante de

Instalador

Hidráulico.

R$

1.400,00
40H R$ 42,00

Agente de Trânsito  08 02 10

Nível Médio
Completo; CNH cat.
A/B; Conhecimento

na área

R$ 1.500,00 40H R$ 45,00

Eletricista

01

00

01

Ensino Médio

Completo e Curso

de rede de

distribuição de baixa

e média tensão, NR

35, NR10, e SEP.

R$

1.500,00

40H

R$ 45,00

Assistente Administrativo

60

20

80

Nível Médio

Completo com

Informática Básica

R$

1.600,00

40H

R$ 48,00

TOTAL 232 58 290

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

URUCURITUBA

EDITAL RETIFICADO Nº 04/2023 DA ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

7.  O CONCURSO CONSTARÁ DAS SEGUINTES PROVAS

TABELA V – PROVAS

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGOS PROVA CONTEÚDO N. ITENS

Artífice

Gari

Encanador

Vigia

Objetiva

Língua portuguesa 10

Matemática 5

Conhecimentos Gerais 5

Conhecimentos

específicos

10

TOTAL 30

NÍVEL MÉDIO COMPLETO

CARGOS PROVA CONTEÚDO N. ITENS

Almoxarife

Auxiliar de Topógrafo

Auxiliar de Mecânico

Agente de Trânsito

Motorista de Veículos Cat. A/B

Motorista de Veículos Cat. B

Operador de Sistema Hidráulico

Motorista Fluvial

Contramestre

Marinheiro de Máquinas

Marinheiro Fluvial

Auxiliar de Convés

Operador de Máquinas Pesadas

Eletricista

Mecânico

Guarda Civil Municipal

Assistente Administrativo

Fotógrafo

Fiscal de Tributos

Fiscal Ambiental

Fiscal de Obras e Posturas

Objetiva
Língua portuguesa 10

Matemática 10

Conhecimentos Gerais 10

Conhecimentos

específicos

10

TOTAL 40

TABELA IV – DATA DAS PROVAS

CARGOS DATA DA PROVA/PERÍODO DE

APLICAÇÃO

Técnico em Designer

Gráfico Eletricista

Encanador

Engenheiro Ambiental

Engenheiro Civil

Engenheiro de Pesca

Engenheiro Florestal

Engenheiro Elétrico

Agente de Trânsito

Domingo, 03 de março

14h tarde

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

URUCURITUBA

EDITAL RETIFICADO Nº 04/2023 DA ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

13.1 O candidato que não apresentar o atestado de acordo com as informações constantes no item 13.9

NÃO poderá prestar a referida avaliação e será automaticamente excluído do Concurso Público;

ENCANADOR

DESCRIÇÃO SINTÉTICA: a) Compreende as a Atividades de montagem, instalação e conservação de

sistemas de tubulações de alta ou baixa pressão. CONDIÇÕES DE TRABALHO: a) Trabalhará em serviços

internos e externos, em horário determinado pela Prefeitura. Regime de trabalho de 40 horas semanais.

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS: a) Abrir valetas no solo e nas paredes para acomodação das tubulações; b)

Executar o corte, rosqueamento, curvatura e união dos tubos; c) Instalar loucas sanitárias, condutores, caixa

d'agua, chuveiros, ferragens e outros componentes das instalações, d) Montar e instalar registros e outros

acessórios de tubulação; e) Executar manutenção e instalações;

f) Testar as canalizações para assegurar a vedação e funcionamento de todo o sistema; g) Executar o

fechamento de furos e rasgos, alinhando e aprimorando as tubulações; h) Outras atividades correlatas.

REQUISITOS MÍNIMOS PARA PROVIMENTO: a) Grau de instrução: Ensino Fundamental Completo. b)

Outros requisitos: Curso profissionalizante de Instalador Hidráulico. PROVIMENTO, PERSPECTIVAS DE

PROMOÇÃO E ACESSO: a) Ingresso no nível A, com possibilidades de promoção para os níveis B a E.

AGENTE DE TRÂNSITO

DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Compreende as atribuições de Manter a ordem nas ruas e avenidas, na garantia

da segurança e do bem-estar de condutores e pedestres.  CONDIÇÕES DE TRABALHO: a) Trabalhará em

ambiente externo, no horário estabelecido pela Prefeitura; Horas semanais de trabalho: 40h; ATRIBUIÇÕES

TÍPICAS: a) Desenvolver atividades de fiscalização na zona urbana, rural, nos distritos e povoados; b) Prestar

orientação aos motoristas, pedestres e as pessoas físicas e jurídicas que exploram atividades de transporte de

cargas e passageiros em geral, inclusive coletivos e escolares no Município, principalmente quanto à

segurança, obediência às normas e a sinalização de transito e transportes; c) Emitir relatório, laudos, termos,

pareceres, lavrar peças fiscais próprias do ato fiscalizador, fazer diligências, blitz diurnas e noturnas; d)

Participar de ações coordenadas de fiscalização com esferas de Poder Público; e)Realizar serviços internos e

externos, inclusive informatizados, relacionados com a Administração do Sistema de Trânsito e Transportes

do Município. REQUISITOS MÍNIMOS PARA PROVIMENTO: a) Grau de instrução: Nível Médio

Completo; b) Outros requisitos: Possuir Carteira Nacional de Habilitação com categoria mínima A-B; Ter

conhecimento na área do Trânsito. PROVIMENTO, PERSPECTIVAS DE PROMOÇÃO E ACESSO: a)

Ingresso no nível A, com possibilidade de promoção para os níveis B a E.

OPERADOR DE SISTEMA HIDRÁULICO

DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Compreende as atribuições referentes à manutenção preditiva, preventiva ou

corretiva de sistemas, máquinas e equipamentos. CONDIÇÕES DE TRABALHO: a) Trabalhará em

ambiente externo, no horário estabelecido pela Prefeitura; Horas semanais de trabalho: 40h; ATRIBUIÇÕES

TÍPICAS: a) Instalar equipamentos de distribuição de água; b) ligar e desligar os equipamentos do sistema

de distribuição de água; c) Fiscalizar o consumo regular de água; d) Fazer a manutenção do sistema público,

com a realização de reparos periódicos na rede de distribuição; e) Realizar a manutenção e operacionalização

de bombas de captação de águas subterrâneas em poços artesianos públicos; REQUISITO: Grau de instrução:

Nível médio completo. PROVIMENTO, PERSPECTIVAS DE PROMOÇÃO E ACESSO: a) Ingresso no

nível A, com possibilidades de promoção para os níveis B a E

MARINHEIRO DE MÁQUINAS

DESCRIÇÃO SINTÉTICA: a) Compreende as atribuições referentes às atividades relacionadas com serviços

de navegação. CONDIÇÕES DE TRABALHO: a) Trabalhará em serviços externos, em horário estabelecido

pela Prefeitura; b) Horas semanais de trabalho: 40h. ATRIBUIÇÕES TÍPICAS: a) realizar manobras,

serviços de marinharia e serviços gerais de convés; comandar e imediatar embarcações; b) averiguar lotação

permitida e salvatério disponível; auxiliar embarque e desembarque de passageiros, instruindo-os sobre os

procedimentos de bordo e salvamento; controlar as documentações e registrar ocorrências no diário de

navegação; c) cumprir o plano de navegação; d) realizar manutenção da aparelhagem do convés e máquinas;

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

URUCURITUBA

EDITAL RETIFICADO Nº 04/2023 DA ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

e) supervisionar a conservação e manutenção da embarcação; f) conferir desgaste de peças e artefatos dos

aparelhos do convés; g) planejar carga e descarga conforme tipo de carga, de embarcação e derrota; h)

executar manobras e serviços no convés, manuseando, atracando e vigiando a embarcação; i) executar

serviços de estivagem e desestivagem; j) executar outras atividades correlatas. REQUISITO: Ensino Médio

Completo/Habilitação na Capitania dos Portos.  PROVIMENTO, PERSPECTIVA DE PROMOÇÃO E

ACESSO: a) Ingresso no nível A, com possibilidades de promoção para os níveis B a E.

ELETRICISTA

DESCRIÇÃO SINTETICA: a) Compreende as atribuições referentes às atividades de montagem,

ajustamento, instalação, manutenção e reparação na área de eletricidade. CONDIÇÕES DE TRABALHO: a)

Trabalhará em serviços Internos no horário estabelecido pela Prefeitura; b) Jornada de trabalho: 40 horas

semanais. ATRIBUIÇÕES TIPICAS: a) Instalar e efetuar manutenção de instalação elétrica preventiva,

corretiva, preditiva de acordo com esquemas específicos e com as necessidades de cada caso; b) Realizar

serviços de manutenção elétrica em geral, em baixa e alta tensão da rede elétrica, em quadros de distribuição

de energia, trocando luminárias, lâmpadas e reatores e efetuando a limpeza e desobstrução de eletrodutos; c)

Testar as instalações executadas, fazendo-as funcionar em situações reais, para comprovar a exatidão dos

trabalhos; d) Anotar os materiais a serem utilizados nos diversos serviços, encaminhando os itens faltantes

para providências de compra, de forma a evitar atrasos e interrupções nos serviços; e) Transportar peças,

materiais, ferramentas e o que mais for necessário à realização dos serviços; f) Executar tratamento e descarte

de resíduos de materiais provenientes de seu local de trabalho; g) Zelar pela segurança individual e coletiva,

utilizando equipamentos de proteção apropriados, quando da execução dos serviços; h) Zelar pela guarda,

conservação, manutenção e limpeza dos equipamentos, instrumentos e materiais utilizados, bem como do local

de trabalho; i) Efetuar exames periódicos nas instalações das Unidades/Setores localizando defeitos na rede

elétrica e equipamentos executando as manutenções preventivas e corretivas das mesmas; j) Providenciar

reparos e substituições do que for necessário, adotando os cuidados a cada tipo de trabalho, visando o perfeito

funcionamento dos equipamentos e instalações elétricas; h Executar outras tarefas correlatas, conforme

necessidade ou a critério de seu superior.  REQUISITOS MINIMOS PARA PROVIMENTO: a) Grau de

instrução: Ensino Médio Completo; b) Outros requisitos: Curso de rede de distribuição de baixa e média tensão,

NR 35, NR10, e SEP. PROVIMENTO, PERSPECTIVAS DE PROMOÇÃO E ACESSO: a) Ingresso no nível

A, com possibilidades de promoção para os níveis B a E

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

DESCRIÇÃO SINTÉTICA: a) Compreende a atividade relacionadas a Assegurar a observância dos

patrimônios públicos e o respeito aos direitos dos cidadãos. CONDIÇÕES DE TRABALHO: a) Trabalhara

em serviço externo, em horário estabelecido pela Prefeitura; Horas semanais de trabalho: 40hs;

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS: Controlar a entrada e saída de pessoas dos prédios públicos, dar informações,

encaminhar aos setores competentes e zelar pela segurança de bens e pessoas, Pedir a identificação de todas as

pessoas estranhas ao prédio, não permitindo o acesso sem o cumprimento dessa exigência, a não ser, por

ordem da chefia; Realizar rondas ostensivas em vias e logradouros públicos, na prevenção de delitos;

Organizar o trânsito de pedestres e veículos em vias públicas; Adotar rigorosa vigilância na entrada e saída

dos servidores que possuam chaves individuais e reclamar daqueles que sejam descuidados, visando a

segurança do edifício; Controlar a entrada e saída de veículos da garagem do prédio onde trabalha; Manter

em sua mesa de trabalho rigorosamente em dia uma relação de todos os telefones de firmas e pessoas que

cuidam da manutenção dos equipamentos, bem como da Eletrobrás, Corpo de Bombeiros, Telefônica,

extintores, Delegacia de Polícia, fornecedores de material de limpeza, a fim de estar preparado para qualquer

eventualidade de chamada; Anotar e fazer o registro das irregularidades ocorridas no seu horário de serviço;

Ajudar os servidores e o público em geral na condução de processos, pacotes e outros objetos pesados; Exigir

a identificação dos prestadores de serviços de manutenção e consertos, assim como de ligar e desligar telefones,

fazer contagem de luz e gás, o que será feito apenas com o conhecimento da chefia e somente por pessoas

credenciadas; Impedir ou comunicar à chefia a guarda de material ou outros objetos inflamáveis, explosivos,

corrosivos, etc., nos compartimentos e instalações do prédio; Fiscalizar e recomendar que as pessoas se

abstenham de condutas perigosas ou anti-higiênicas, como jogar cigarros acesos, cascas de frutas, lixo ou

qualquer objeto nas áreas internas e externas do edifício, registrando e comunicando à chefia tais abusos e

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

URUCURITUBA

EDITAL RETIFICADO Nº 04/2023 DA ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

informando os nomes dos infratores; REQUISITOS MÍNIMOS PARA PROVIMENTO: a) Grau de

instrução: Ensino Médio Completo. PROVIMENTO, PERSPECTIVAS DE PROMOÇÃO E ACESSO: a)

Ingresso no nível A, com possibilidades de promoção para os níveis B a E.

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DESCRIÇÃO SINTÉTICA: a) Compreende as atribuições que se destinam a executar serviços

administrativos gerais, de natureza complexa. CONDIÇÕES DE TRABALHO: a) Trabalhara em serviços

internos e externos, em horário estabelecido pela Prefeitura b) Carga horaria: 40h. ATRIBUIÇÕES TÍPICAS:

a) Organização e controle de documentos, atualização de arquivos e cadastros, b) Digitação, revisão e

emissão de documentos e e-mails e notas fiscais, c) Dar suporte administrativo e técnico nas áreas de recursos

humanos, administração, finanças e logística;

d) Atender usuários, fornecendo documentos variados, cumprindo todo o procedimento necessário referente

aos mesmos; e) Elaboração e preenchimento de planilhas de controle interno e orçamentos f) Levantamento

e leitura de dados. REQUISITOS MÍNIMOS PARA PROVIMENTO: a) Grau de instrução; Nível Médio

Completo; b) Outros requisitos: a) Informática Básica. PROVIMENTO, PERSPECTIVA DE PROMOÇÃO E

ACESSO: a) Ingresso no nível A, com possibilidades de promoção para os níveis B a E.

ENGENHEIRO AMBIENTAL

DESCRIÇÃO SINTÉTICA: a) Compreende as atribuições de planejar, executar, supervisionar e acompanhar

os programas da Prefeitura voltados para o meio ambiente. CONDIÇÕES DE TRABALHO: a) Trabalhará em

ambiente de escritório e em serviços externos no horário estabelecido pela Prefeitura; b) Horas semanais de

trabalho: 40h. ATRIBUIÇÕES TÍPICAS: a) Elaborar e executar projetos de engenharia ambiental; b)

Proceder à análise e emissão de parecer sobre projetos ambientais; c) Proceder à análise de suscetibilidade e

vocações naturais do meio ambiente; elaboração de estudos de impactos ambientais; d) Gerir o tratamento

de resíduos sólidos, líquidos e gasosos; e) Elaborar pesquisa operacional e estudo de poluição da água, ar e

solo; f) Realizar análises de riscos e impactos ambientais, além de estudos de indicadores ambientais; análise

do ciclo de vida dos produtos com poder de poluição do meio ambiente; estudo de economia ambiental; g)

Proceder ao estudo de energias renováveis e alternativas; h) Elaborar o estudo de tecnologias limpas e

valorização de resíduos; i) Fazer a gestão e planejamento do uso de áreas urbanas; j) Elaborar estudos sobre

gestão de recursos hídricos; k) Manter intercâmbio com órgãos federais, estaduais e municipais, visando a

firmar parcerias e convênios na área de engenharia ambiental; l) Realizar estudos, projetos, análises,

avaliações, vistorias, perícias, pareceres e divulgação técnica; m) Executar as demais atividades inerentes ao

cargo, aplicável aos objetivos da administração pública municipal. REQUISITOS MÍNIMOS PARA

PROVIMENTO: a) Grau de instrução: Ensino Superior em Engenharia Ambiental. b) Outros requisitos:

Registro no CREA (Conselho Regional de Engenharia Ambiental). PROVIMENTO, PERSPECTIVAS DE

PROMOÇÃO E ACESSO: a) Ingresso no nível A, com possibilidades de promoção para os níveis B a E.

ENGENHEIRO CIVIL

DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Compreende as atribuições de elaborar e analisar projetos, desenvolver estudos

e emitir pareceres técnicos em sua área de atuação. CONDIÇÕES DE TRABALHO: a) Trabalhará em

ambiente de escritório e em serviços externos no horário estabelecido pela Prefeitura; b) Horas semanais de

trabalho: 40h. ATRIBUIÇÕES TÍPICAS: fornecer apoio técnico e emitir pareceres em colaboração ao

trabalho das comissões e dos vereadores nas questões relacionadas a sistema viário, planejamento urbano,

política habitacional, parcelamento, ocupação e uso do solo urbano, edificações, meio ambiente, saneamento,

posturas municipais, transporte, preservação do patrimônio histórico e cultural, coleta, tratamento e

destinação final do lixo e prestação de serviços públicos, no âmbito da engenharia civil. - Desenvolver

pesquisa e estudo acerca da legislação e assuntos de interesse do Município, relacionados com sua formação.

- Participar da organização de seminários e palestras, bem como de grupos de trabalho em assuntos inerentes

às atribuições do cargo - Planejar, coordenar e supervisionar a execução de obras e instalações prediais,

próprias ou contratadas, para atender à Câmara. - Desempenhar atividades correlatas em apoio ao

desenvolvimento dos trabalhos. REQUISITOS MÍNIMOS PARA PROVIMENTO: a) Grau de instrução:

Ensino Superior em Engenharia Civil. b) Outros requisitos: Registro no CREA (Conselho Regional de

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

URUCURITUBA

EDITAL RETIFICADO Nº 04/2023 DA ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

Engenharia e Agronomia); c) Horas semanais de trabalho: 40h;

Os demais itens permanecem inalterados.

Urucurituba, 29 de dezembro de 2023.